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Úvod

Teoretická část se bude zabývat komiksem jako takovým, jeho stručnou historií

a představením rozdílu mezi stripem a komiksem. Práce se věnuje problematice

analogového a digitálního komiksu. Individuální výběr nejvýznamnějších komiksů

z Ameriky, Evropy a Japonska a porovnání daných stylů. Představení autorů, kteří mě

oslovili, jsou svou prací podobní či mě inspirující pro mou tvorbu. Teoretická část je také

obohacena o rozhovor s českým ilustrátorem, tvůrcem komiksů a stolní hry Janem Grumlem

(umělecký pseudonym SLAKING LIZARD). Řešení propagace pomocí převedení motivu

na triko, nebo pomocí traileru filmu na sociální sítě. Experiment jako další rozměr komiksu

– materiálové experimenty, vazby netradiční pro komiks. Praktickou část tvoří autorský

komiks podle předlohy Báry Stejskalové.
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1 Co je to komiks?

Komiks je médium, které vypráví příběh pomocí obrázků, neboli panelů, řazených

za sebou v chronologickém pořadí. Tyto panely, mohou vyprávět děj sami o sobě,

nebo mohou být doprovázený textem, jak tomu většinou bývá. Komiks můžeme dělit dle

techniky na digitální a analogový, nebo dle délky na strip a časopis.

Digitální komiks je méně tradiční, ale v dnešní době mnohem častěji používaný.

Pro tento typ člověk nemusí řešit věci, jako je vydavatelství a tištění hmotného komiksu.

Celý komiks lze nahrát na web. Digitální nebo také webový komiks existuje především

pouze v této podobě, nemívá fyzickou podobu. Na těchto webových stránkách lze mít vše

pohromadě rozdělené do kategorií a jedná vlastně i o takové on-line portfolio. Za tištění

komiksu může umělec utratit poněkud velké peníze, stránku lze provozovat i bezplatně,

ale od toho se také odvíjí úroveň vaší následné webové stránky. Částky za placené webové

stránky však ani zdaleka nedosahují nákladů za tisk.

Analogový je více tradiční, spadají do něj novinové stripy, časopisy, flip booky

a novely. V dnešní době, kdy existuje digitální komiks, stále najdeme mnoho lidí, kteří

potřebují mít knihu či komiks fyzicky. Znám hodně lidí, kteří jsou sběrateli knížek

či komiksu, navíc takové sběratelství komiksů je velmi zajímavý, ale finančně náročný

koníček. Staré výtisky komiksů se dnes vyšplhají na velké sumy, ale to tyto sběratele

neodradí.
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2 Stručná historie komiksu

Rozhodla jsem se podívat do minulosti a hledat, co mohlo být předchůdcem komiksu.

Přišla jsem na to, že i nástěnné malby mohly mít vliv na vznik komiksů, jednalo se o první

znázornění příběhu obrázkovou formou. Již pravěký člověk měl potřebu zaznamenat, jak

vypadal lov zvěře, příkladem těchto maleb jsou jeskyně Lascaux nebo Altamira, dále

můžeme předchůdce komiksu pozorovat u Egypťanů, kteří vytvářeli hieroglyfy, které se

dnešnímu komiksu podobají také díky vyprávění pomocí pásu, který připomíná denní stripy,

jak je známe dnes. Kdybychom však chtěli najít dílo, které splňuje aspekty komiksu, musíme

se zastavit v roce 113 našeho letopočtu. Tehdy byl v Říme postaven Trajánův sloup – na

oslavu vítězných bojů císaře Trajána s Dáky, tehdejšími obyvateli dnešního Rumunska. 1

Tyto zobrazení nejsou oficiálně považována za první komiks z jednoho prostého důvodu,

chybí u nich textová část. Životopisy Ježíše Krista a svatých nebo například Jenský kodex

z roku 1490 již splňují komiks v podstatě vším, uvádí Kruml.(2004, str. 14) Objevuje se zde

satira, ale také právě text, který se u těchto děl vyskytoval z důvodu šíření křesťanství a

znalosti bible. Tato díla také obsahovala pásky s dialogy, ze kterých mohly vzniknout

pozdější komiksové bubliny. Gramotnost v této době nebyla na zrovna vysoké úrovni, tudíž

bylo obrázkové řešení biblických příběhů naprosto běžná alternativa. Anglie byla od roku

1300 hlavním místem poprav, při kterých byly i lidé, kteří popravy zaznamenávali a

postupně se začali tyto kresby používat na letácích. V této době také vznikla karikatura a

můžeme tedy říct, že tato období byla největšími mezníky v historii komiksu.

Vzestup

Kresby podobné dnešnímu komiksu se začaly objevovat již v 14. století, touto

dobou vznikaly i formou dřevořezu, tato technika do Evropy docestovala z Orientu. Vzestup

komiksu nastal ve chvíli, kdy dřevořez nahradila litografie, což v 18. století v Anglie

nazýváme jako Zlatá éra satiry a karikatury. Touto dobou také začínají objevovat první

známější jména – William Hogarth a Thomas Rowlandson.

1 Kruml, Milan. Comics: Stručné dějiny. Praha: Comics Centrum, 2007. ISBN 80-86839-12-5., str. 13
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Velký rozmach měly ilustrované příběhy například v Rusku, kde se nazývaly lubky

a jejich náměty byly jak světské, tak náboženské. Lubky se běžně prodávaly na jarmarcích

a později se vytvářely i lubky s většími počty stran. Rusko v příbězích využívalo své

mytologie, kdy vznikaly příběhy, jako například Baba Jaga se jede poprat s krokodýlem.

V Německu se od 16. století vydávaly tištěné jarmareční písně, tiskly se i u nás, a nazývaly

se Farmářské písně. Čas plynul a s ním i narůstaly možnosti tisku, v 19. století se rozšířila

grafika, což vedlo ke vzniku prvním humoristicky pojatým časopisům, jako Don Quijote či

La Cricature, které se staly příkladem pro Anglii, USA, Kanadu nebo Japonsko. V 19. století

používal karikaturu i Honoré Daumier, který si pomocí nich dělal legraci ze šlechty, což mu

přineslo půlroční pobyt ve vězení.

William Hogarth

Jedná se o jednoho z nejslavnějších tvůrců karikatur, jež vytvářel obrázkové

příběhy s každodenními tématy, nejznámějšími díly jsou Život zhýralce a Život poběhlice.

Byl mezi prvními lidmi, kteří měli po vydání svého příběhu opravdový úspěch a vyneslo mu

to i veliké peníze. Příběh se objednával, což nám také ukazuje podobnosti se současností a

jak je tomu i dnes, objevily se také pirátské kopie, přinejmenším osm, což vedlo nakonec

k zavedení Engraver´s Copyright Act, známém také jako Hogarth Act – opatření na ochranu

autorských práv.2 Zaměřoval se na nemilosrdný pohled na život a otázku morálky, což

můžeme vidět i v jeho cyklu Svatba podle módy – to mu samozřejmě nepřineslo přílišnou

oblibu v mocenských kruzích – zemřel zapomenut v roce 1764. 3

Obrázek 1- Život zhýralce

2 Kruml, Milan. Comics: Stručné dějiny. Praha: Comics Centrum, 2007. ISBN 80-86839-12-5., str. 15
3 Tamtéž str. 15
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Thomas Rowlandson

Hovoří se o něm jako o přímém nástupci Williama Hogartha. V jeho práci můžeme

vidět politickou karikaturu, kterou využíval hlavně v Political Magazine, často také používal

textové pásky, které zaznamenávaly projevy postav.

Obrázek 2 - Thomas Rowlandson

James Gillray

Na rozdíl od Rowlandsona, Gillray rozděloval bubliny na základě, kdo daný dialog

říká, tak jak to známe dnes. Byl první, kdo začal vytvářet série příběhu s nějakou hlavní

postavou – John Bull.

Wilhelm Busch

Bushova práce se mnohem víc podobá dnešnímu komiksu, vytvářel obrázková

vyprávění a jeho díla často obsahovala absurdní a humorné situace, které vydával pro

nakladatelství Braun a Schneider. Jedním z nejúspěšnějším dílem Bushe je bezpochybně

Max a Moritz. Bush se postupem života přestal věnovat obrázkovým příběhům a tvořil

poezii. V druhé polovině 19. století se rozšířily obrázkové příběhy i do Česka, kde je tvořili

bratři Mánesové nebo Mikoláš Aleš.

Obrázek 3 - Wilhelm Busch
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3 Komiks ve světě

3.1 Komiks v Americe

Yellow Kid

Rok 1896 se považuje za rok, kdy vznikl komiks – vyšel komiks známý jako Yellow

Kid, který měl formu komiksu, jak ho známe dnes. Richard Outcalt stvořil hrdinu, kterého

postupně znal celý svět. Postava Yellow Kida se byla využita pro reklamu, což navýšilo


[…]


a pokračoval: „Jsem si poměrně dost jistý, že testy na přenosné choroby ukážou, že tato žena

byla něčím nakažena. Vrah se chtěl pravděpodobně pomstít, ale z jakéhosi důvodu měl

potřebu napodobit jednoho z nejznámějších a zároveň neznámých sériových vrahů historie.

Možná chtěl být zajímavý, možná chtěl Jacka uctít nebo možná nebyl sám o sobě dostatečně

nápaditý. Nicméně historie tvrdí, že orgány z těl obětí byly vyjmuty člověkem se znalostmi

anatomie. V případě naší oběti je patrná snaha o totéž, i když podíváme-li se na řezy, kterými

se napodobitel dostal do těla oběti, jsou neumělé a roztřepené. Je to vidět i přes poměrně

pokročilý stupeň rozkladu.“ Policistovi poklesla brada. „Někdo zkoušel napodobit

Rozparovače, protože ho tahle,“ ukázal směrem k mrtvole,“ nakazila nějakou nemocí?“

„Je to jen domněnka,“ odpověděl patolog.

V kanceláři policisty Fredericka sedělo pět dalších mužů a jedna žena. Právě si vyslechli

fakta, která Fred včera večer slyšel od patologa. Dnes ráno přišly testy. Ta žena skutečně

měla pohlavně přenosnou chorobu. Na základě popisu zveřejněného v tisku se podařilo

i určitě její totožnost. Skutečně to byla bývalá prostitutka. Byla vyhozena pasákem

v momentě, kdy se dozvěděl, že je HIV pozitivní. K tomu dostala ještě slušnou nakládačku,

protože mu o tom neřekla a nakazila několik zákazníků. Motiv měla tedy poměrně slušná

řádka lidí. Nakažení muži, pasák, rodiny a příbuzní těchto mužů, kolegyně, kterým žena

pokazila kšefty a jim tak klesly výdělky na několik týdnů, protože se někteří zákazníci začali

obávat nejen o své zdraví, ale i o to, že by se provalilo, jaké podniky vlastně navštěvují.

„Takže víte, co nám hrozí teď,“ řekl neklidným hlasem Fred. „Rozparovač nezabil jen jednu.

Máme ale naději, že se náš vrah chtěl jen pomstít a prostě nevěděl jak na to. Prostě jen moc

četl. Vzhledem k tomu, že v Londýně se mrtvoly našly v rozmezí několika dní až týdnů

a tohle je naše jediná mrtvola,“ zhluboka se nadechl a pokračoval: „Je tady šance, že ten

cvok nezaútočí znova. Spisy k případu máte, tak do práce, ať máme toho magora z krku.“

Všichni vstali a odešli z místnosti. Fred si sedl na židli a zabořil obličej do dlaní. Věděl,

že mu něco uniká a něco ještě chybí.
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Chybělo. A přišlo to. Dopis. I skutečný Jack Rozparovač tehdy pravděpodobně poslal

dopis, kde se podepsal svojí přezdívkou, která se stala legendou přetrvávající do současnosti.

Slovo od slova byl přepsán z původního překladu. Vrah očividně nebyl příliš nápaditý. A ani

ne příliš bystrý, protože psaní stvořil svým vlastním rukopisem a bez rukavic. „To musel být

naprostý trotl,“ komentoval to Fred, „Nechá po sobě hromadu otisků na tom papíře a ještě

to píše vlastní rukou?“ Pořád měl pocit, že se mu na tom něco nezdá. Nedávalo to smysl

a zároveň to krásně zapadalo. Vrah měl potřebu napodobit nejslavnějšího zabijáka všech dob

už ve chvíli, kdy se mu povedlo zavraždit prostitutku. Neměl však potřebu vraždit dál,

protože se pomstil jediné osobě, které se pomstít chtěl. Teď to ale vypadalo, že když byla

mrtvola po poměrně dlouhé době nalezena, dostal strach a možná ho přemohly výčitky

svědomí a jediné, co mohl dělat, bylo, že pokračoval ve své zvrácené hře. Odvahu na další

vraždu však neměl, tak se rozhodl hrát jinou hru.

Uběhlo několik týdnů a policie nic nezjistila ani z otisků, ani z grafologického posudku.

Nikdy se nepřihlásil nikdo, kdo by si něco pamatoval, nebo poznal písmo v dopise. Ani další

dopisy už nepřišly a ospalé město pomalu začalo tragický případ zapomínat, až se stal jen

historkou, kterou vyprávěli starousedlíci nově příchozím a turistům. Postupně všichni

otupěli a lidé se přestali bát v noci vycházet ven. Pachatel zřejmě neměl potřebu pokračovat

ve svém díle, ani dál napodobovat světoznámou legendu. Někteří policisté i amatérští lovci

senzací nakonec svá pátrání vzdali a všichni zapomněli. Potemnělý lesík nedaleko sídliště

už nebyl každý den obstoupen fotografy a novináři.

Příběh ale neskončil. Jednoho podzimního večera stál v tomtéž lesíku tentýž člověk

a zálibně se díval na mrtvé tělo prostitutky, která mu ležela u nohou. Vzpomínal, jaké to bylo

před rokem, když tu stál poprvé. Vzpomínal, jaký poprask způsobil jeho dopis a jaké to bylo.

Věděl, že se kolotoč spustí nanovo, až někdo najde druhou ženu a těšil se, že znovu ochutná

pocit moci. Ten měl zažít o několik dní později, až děti objeví další oběť.

Když policisté dorazili na místo činu, ohledají tělo a sejmuli otisky prstů, zjistili,

že otisky mrtvé ženy se shodují s otisky z vrahova dopisu.,,To ale znamená, že si vrah

vyhlédl rovnou dvě oběti, kdy druhou využil pro napsáno dopisu, poté jí věznil, aby mohl

po roce své mistrovské dílo zopakovat a připomenout svůj ohavný čin
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