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Jméno autora práce a studijní obor: Tereza Chárová , Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Komiks - Strip - Experiment, 2020

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: Mgr. et Mgr. Pavel Trnka, Ph.D.

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 24

Shrnutí a závěr:
Bakalářská práce Terezy Chárové zpracovává téma Komiks - Strip - Experiment.
Autorka v teoretické části podává přehlednou zprávu o samotném hledání vlastního projevu
a samotné realizaci. Dobře je provedeno shrnutí formování moderního komiksu, které je
přehledné, dále pak představuje teoretické zamyšlení nad specifickým způsobem narace
komiksu.
Tereza své inspirační zdroje rozšiřuje také o vlastní rozhovor s Janem Grumlem (ilustrátorem
a tvůrcem komiksů, stripů.)
Komiks jako východisko pro experiment v oblasti tisku s možností využití dalších materiálů.
Finální podoba podle textové předlohy Báry Stejskalové svázaná v sešitovém formátu s přesahy
tvoří kompaktní autorský (počin) design této práce.
Cílem byla snaha pokusit se o netradiční formu komiksu. A to se podařilo.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 9. 8. 2020

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí
či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.